
Bortolini Stefano ASSESSORE P

COPIA

Delibera nr. 92

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2015

L'anno  duemilaquindici, il giorno  venti del mese di agosto alle ore 17:00, nella residenza comunale, in seguito a
convocazione verbale del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

GIULIATO STEFANO

Cestaro Paolo ASSESSORE P

Biotti Lorenzo VICE SINDACO

DA ROS MASSIMO ASSESSORE P

P

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Ghedin Daniela.

Il VICE SINDACO Biotti Lorenzo, riconosciuta legale l�'adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
Sull�'oggetto sopra indicato la Giunta Comunale  adotta la seguente deliberazione.

n. �________. reg. pubblicazioni

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CONTESTUALE INVIO AI CAPIGRUPPO
 (Artt. 124 e 125 D.Lgs. n. 267/2000)

Certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all�'albo on line ove rimarrà esposta per 15
giorni consecutivi. Contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari.

Casale sul Sile, _________________
F.to IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
______________________________________

SINDACO A

COMUNE DI CASALE SUL SILE

Provincia di Treviso



Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2015

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29 luglio 2015, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2015 con la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale
2015/2017;

Richiamato l’art. 169 del TUEL n. 267/00, come integrato e modificato dai Decreti Legislativi n. 118/2011 e
n. 126/2014, il quale stabilisce che la Giunta Comunale delibera il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.)
entro 20 giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza, con riferimento al
primo esercizio il piano esecutivo di gestione è redatto anche in termini di cassa;

Richiamato, in particolare, il comma 3bis dell'art. 169 del D. Lgs. n. 267/00, così come integrato dal D.L. n.
174/2012, che stabilisce che, al fine di semplificare i processi di pianificazione gestionale dell'ente, il piano
dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del Testo Unico e il piano della perfomance di cui
all'art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009 sono unificati organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione;

Richiamato il D.lgs. n. 267/00 che dispone, tra l’altro, che la predisposizione della proposta di PEG compete
al Direttore Generale e, in sua assenza, al Segretario Generale nelle ipotesi di cui all’art. 108, comma 4;

Visto l’art. 107 del TUEL n. 267/00, il quale, al comma 3, attribuisce ai Responsabili dei Servizi gli atti di
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto altresì, l’art. 165, commi 8 e 9, del citato TUEL n. 267/00, il quale prevede che a ciascun Servizio
venga correlato un reparto organizzativo, semplice o complesso, composto da persone e mezzi a cui è
preposto un Responsabile e che a ciascun Servizio venga affidato, col bilancio di previsione, un complesso
di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale risponde il Responsabile del Servizio;

Ritenuto, pertanto, di dover individuare negli attuali funzionari titolari delle posizioni organizzative i
Responsabili dei centri di costo in cui si riparte l’attività complessiva dei Settori analizzata per Servizi;

Dato atto, pertanto, che per le attività svolte dai Servizi di supporto la responsabilità sarà riferita al
dipendente incaricato e al dirigente del Settore di appartenenza;

Dato atto, altresì,  che i Responsabili come sopra individuati a diversi livelli dovranno necessariamente agire
in interdipendenza utilizzando modalità di informazioni con scadenza da stabilire, anche alla luce dei
successivi adempimenti da porre in essere ai fini del controllo di gestione;

Precisato che il PEG, dal punto di vista contabile, rappresenta un’articolazione per capitoli delle voci di
entrata e di uscita del bilancio, le cui fasi di acquisizione ed impiego sono affidate ai Responsabili dei
Servizi;

Ritenuto, in merito alle modalità di gestione delle predette voci di entrata e uscita, che:
a) per quanto riguarda le prime, i relativi accertamenti debbono essere effettuati nel rispetto dell’art. 179 del
sopra richiamato T.U. del 2000 e che compete, inoltre, ad ogni posizione organizzativa interessata, la
responsabilità di attivarsi direttamente per l’acquisizione di tutte le entrate, comprese quelle di difficile
riscossione, con l’obbligo, per queste ultime, di provvedere ad attivare le procedure per l'eventuale
riscossione coattiva;
b) per quanto riguarda le seconde, a garantire che il loro impiego avvenga nel rispetto delle procedure
all’uopo previste dagli articoli 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/00, riservando particolare cura e attenzione
anche agli aspetti di efficacia, efficienza ed economicità nel loro impiego;

Dato atto che la stesura del richiamato documento tiene esattamente conto delle vigenti disposizioni
normative e delle previsioni statutarie, in tema di corretta ripartizione delle funzioni politiche e gestionali;

Ritenuto di dover elencare dettagliatamente gli obiettivi che si intende assegnare ai Responsabili di Area;



Visti i decreti del Sindaco, con i quali sono stati nominati i Responsabili di settore e sono state attribuite le
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del TUEL n. 267/00;

Considerato che si ritiene opportuno approvare le schede allegate, al fine di assegnare gli obiettivi per l’anno
2015 ai Responsabili dei Servizi, unitamente alle correlate risorse finanziarie, strumentali e umane, alla
riorganizzazione dei Settori e alle priorità stabilite dal programma di mandato del Sindaco;

Ritenuto opportuno, inoltre, formalizzare con il presente atto che il Segretario Comunale esercita funzione di
coordinamento, consulenza e supporto istruttorio ai Responsabili di Settore;

Visti, inoltre:
- l’art. 108, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00, in base al quale “compete in particolare al Direttore Generale la
predisposizione del piano dettagliato di obiettivi previsto dall’art. 197, comma 2, lettera a), nonché la
proposta di piano esecutivo di gestione previsto dall’art. 169”;
- l’art. 169, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 267/00, secondo il quale “il Piano Esecutivo di Gestione è deliberato
in coerenza con il bilancio di previsione e con la relazione previsionale e programmatica. Al fine di
semplificare i processi di pianificazione gestionale dell’ente, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art.
108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all’art. 10 del D. Lgs. 27 ottobre
2009 n. 150 sono unificati organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione.”;
- l’art. 5, comma 2, del D. Lgs. n. 150/2009, avente ad oggetto “Obiettivi ed indicatori” in base al quale: “Gli
obiettivi sono:
a) rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della collettività, alla missione istituzionale, alle priorità politiche
ed alle strategie dell’Amministrazione;
b) specifici e misurabili in termini concreti e chiari;
c) tali da determinare un significativo miglioramento della qualità dei servizi erogati e degli interventi;
d) riferibili ad un arco temporale determinato, di norma corrispondente ad un anno;
e) commisurati ai valori di riferimento derivanti da standard definiti a livello nazionale e internazionale,
nonché da comparazioni con Amministrazioni omologhe;
f) confrontabili con le tendenze della produttività dell’Amministrazione con riferimento, ove possibile,
almeno al triennio precedente;
g) correlati alla quantità e alla qualità delle risorse disponibili.”;

Visti:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- il D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150;
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 48 del TUEL di cui al D. Lgs. n. 267/00 in ordine alla competenza della Giunta;

Atteso che il Responsabile del Settore Finanziario ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
D.Lgs.  n. 267/00 e s.m.i.;

Visto il parere di conformità del Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2, del D. Lgs. n. 267/00 in
ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti;

Ad unanimità di voti favorevoli, resi ed accertati nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto;



2) di approvare in ogni sua parte l’allegato Piano Esecutivo di Gestione - anno 2015, quale strumento
analitico della gestione economico finanziaria dell’Ente per l’anno 2015, affidando gli obiettivi di gestione,
unitamente alle dotazioni necessarie, finanziarie e di personale, ai Responsabili dei Servizi;

3) di incaricare gli stessi di gestire i budget loro assegnati col PEG risultante dall’allegato fascicolo,
mediante proprie determinazioni;

4) di stabilire che periodicamente si terrà una conferenza dei Responsabili dei Servizi e della Giunta
Comunale, presieduta dal Segretario Comunale, in conformità alle previsioni del vigente Regolamento
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, per la verifica della conformità della loro azione agli
obiettivi assegnati ed ai criteri stabiliti per conseguirli;

5) di stabilire che per gli obiettivi di più rilevante azione amministrativa, non previsti nel presente atto, la
Giunta Comunale fornirà agli uffici competenti indirizzi di carattere generale ai quali dovranno conformare
la loro azione;

6) di dare atto che l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione da parte della Giunta Comunale
costituisce piena esecuzione del Piano della performance previsto dal D. Lgs. n. 150/2009, ai sensi dell’art.
108, comma 1, del D. Lgs. n. 267/00.

Successivamente, ad unanimità di voti espressi in forma palese, il presente provvedimento, riscontrata la
sussistenza dei motivi d’urgenza, viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/00.



Allegato alla delibera nr.92 del 20-08-2015

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2015

ESTENSIONE DEL PARERE TECNICO, CONTABILE
(art. 49 - comma 1 e art.147 bis, come introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d), L. 213/2012, del D.Lgs.vo n.

267/2000 T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il
seguente parere:

per quanto concerne la REGOLARITA�' TECNICA esprime parere: Favorevole

Data 19-08-2015 Il Responsabile del Servizio
f.to Cornace Lorena

per quanto concerne la REGOLARITA�' CONTABILE esprime parere: Favorevole

Data 19-08-2015 Il Responsabile del Servizio
f.to Cornace Lorena

ESTENSIONE DEL PARERE DEL SEGRETARIO
(art. 97 - comma 2 del D.Lgs.vo n. 267/2000 T.U. delle Leggi sull�'ordinamento degli Enti Locali)

in ordine alla conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti esprime parere:
Favorevole

Data 19-08-2015 Il Segretario Generale
f.to Ghedin Daniela



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Biotti Lorenzo F.to Ghedin Daniela

Copia conforme all�'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge.

Lì, _____________ Il Responsabile del Servizio

__________________________

X deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell�'art. 134, comma 4�, del T.U. 18/8/2000 n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA�'
(Art. 134 comma 3  D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all�'Albo on line comunale e la
stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3 ° comma, art.134, T.U. 267/2000, decorsi 10 gg dalla pubblicazione.

Lì ____________________
F.to IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
________________________________________




































































